(J
}( CENTRO DE EMPREGO E FORMAGAO PROFISSIONAL DE EVORA

PLANO DE FORMAGAO 2025

N2 Curso/Agdo

CURSOS DE APRENDIZAGEM - Habilitagdes escolares de acesso > = 92 ano (ATRIBUI NIVEL QUALIFICAGAO 4/122 ANO DE ESCOLARIDADE)

1 Téc Produgdo Aerondutica - Maquinagdo CNC (Parceria Agrup Escolas André Gouveia)

2 Técnico/a de Cozinha / Pastelaria

3 Esteticista

CURSOS DE APRENDIZAGEM + Habilitagdes escolares de acesso > = 122 ano (ATRIBUI NIVEL QUALIFICACAO 5)

1 Técnico/a Especialista em Contabilidade e Gestdo

2 Técnico/ Especialista em Organizagdo de Eventos e Relagdes Publicas

3 Técnico/a Especialista em Desenvolvimento de Produtos Multimédia

4 Técnico/ Especialista de Gestdo de Turismo

CURSOS DE ESPECIALIZACAO TECNOLOGICA - Habilitagdes escolares de acesso > = 122 ano - (ATRIBUI NIVEL QUALIFICAGAO 5)

1 Técnico/a Especialista em Contabilidade e Gestdo

2 Técnico/a Especialista em Tratamento de Estética e Bem-Estar

3 Técnico/a Especialista em Automagdo, Robdtica e Manutengao Industrial

4 Técnico/a Especialista em Tecnologias e Programac&o de Sist. de Informagdo

5 Técnico/a Especialista em Tecnologias e Programacdo de Sist. de Informagdo

horas

4243

4143

4168

1518

1418

1543

1518

1500

1500

1525

1500

1500

Data

Inicio

13/10/2025

15/10/2025

20/10/2025

09/10/2025

14/10/2025

15/10/2025

27/10/2025

03/12/2025

04/12/2025

09/12/2025

10/12/2025

10/12/2025

Data

Fim

16/05/2028

28/04/2028

08/05/2028

11/09/2026

27/08/2026

23/09/2026

29/09/2026

02/11/2026

03/11/2026

10/11/2026

06/11/2026

06/11/2026

EDUCACAO E FORMAGAO DE ADULTOS NIVEL SECUNDARIO - TECNOLOGICO - Habilitagdes Escolares acesso > = 122 ano (ATRIBUI NIVEL QUALIFICAGAO 4)

1 Técnico/a de Apoio a Gestdo

2 Técnico/a de Produgdo Aerondutica - Maquinagdo CNC

3 Técnico/a de Produgdo Agropecudria

4 Técnico/a de Pastelaria / Padaria

5 Técnico/a de Condugdo de Veiculos de Transporte Rodoviario
6 Técnico/a de Informética - Sistemas

7 Técnico/a Auxiliar de Saude
MEDIDA EMPREGO + DIGITAL | FORMADOR + DIGITAL (PRR)
1 Formador a Distancia (E-Formador)

FORMAGAO DE FORMADORES
1 Formacdo Pedagdgica Inicial de Formadores
PORTUGUES LINGUA DE ACOLHIMENTO

1 Portugués Lingua Acolhimento (B1+B2)

2 Portugués Lingua Acolhimento (A1+A2)
3 Portugués Lingua Acolhimento (A1+A2)

4 Portugués Lingua Acolhimento (A1+A2)

6o PESSOAS
&9 2030

03088

1425

1575

1475

1375

1350

1300

1450

60

102

150

175

175

175

Cofinanciado pela

Unido Europeia

20/10/2025

20/10/2025

21/10/2025

22/10/2025

09/12/2025

09/12/2025

09/12/2025

28/10/2025

24/11/2025

15/10/2025

21/10/2025

21/10/2025

21/10/2025

03/09/2026

02/10/2026

15/09/2026

27/08/2026

06/10/2026

25/09/2026

27/10/2026

18/12/2025

07/04/2026

27/02/2025

14/01/2026

14/01/2026

18/03/2026

Local

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Evora

Estremoz

Evora

Evora

FaD

Evora

FaD

Evora

Reguengos
de Monsaraz

FaD



Ne Data Data
Local

Ne Curso/Agdo " )
horas Inicio Fim

At . Vendas

5 Portugués Lingua Acolhimento (B1+B2) 150 17/11/2025 28/01/2026 Novas

PROGRAMA PRO_MOV R4E (RESKILLING 4 EMPLOYMENT)
1 Auxiliar de Agdo Médica - Ref. FML502Z 750 06/10/2025 31/03/2026 Evora
2 Operador/a de Maquinas Agricolas Especializado/a em Vinha e Olival (Extra Catdlogo) 826 22/11/2025 29/05/2026 Evora
Eletricidade de Instalagdes Sustentaveis - Ref. FMH50ZZ / Micro-Geragdo e Mobilidade Elétrica (Extra Catalogo) - Ref. .
1070 25/11/2025 09/10/2026 Evora

FMH972Z

NOTA: A¢des de formagdo a decorrer em hordrio laboral

Grssons 95030l s



o
)( CENTRO DE EMPREGO E FORMACAO PROFISSIONAL DE EVORA
PLANO DE FORMAGAO 2025 - VIDA ATIVA (DESEMPREGADOS) - FORMAGAO MODULAR PRESENCIAL E FORMAGAO A DISTANCIA

" Data
Curso/Acdo Local
Inicio

Habilitagdes Escolares de acesso >= 42 Ano

1 Jardinagem - Instalagdo e Manutengdo de Jardins (UFCD: 3062, 3076, 3077, 3065, 3067) 250 07/10/2025 17/12/2025 Evora
2 Ferramentas Photoshop (UFCD 0021 50 13/10/2025 20/11/2025 FaD
3 Geriatria - Cuidados Basicos, Higiene e Alimentagdo (UFCD: 3538, 3543, 3549, 3550) 175 05/11/2025 16/12/2025 Estremoz
4 Jardinagem - Plantas Ornamentais e Instalagdo de Relvados e Infraestruturas Paisagisticas - (UFCD: 3075, 3073, 3078) 150 24/11/2025 15/01/2026 Evora

HabilitagGes Escolares de acesso >= 92 ano

1 Auxiliar de Satide - Profissional de Prestacio de Cuidados de Satide (UFCD: 6558, 6566, 6570, 6571, 6574, 6575) 250  10/10/2025  28/01/2026 R’;i‘r’::f::
2 Media, Tecnologias Emergentes e Interagdo (UFCD 9967) 50 13/10/2025 27/10/2025 FaD
3 Lingua Inglesa (UFCD: 3462, 3476) 50 20/10/2025 10/11/2025 FaD
4 Media, Tecnologias Emergentes e Interagdo (UFCD 9967) 50 18/11/2025 05/12/2025 FaD

Jovem + Digital - Habilitagdes Escolares de acesso >= 122 ano e <=35 anos

JOVEM + Digital: Linguagem de Programacdo - Programag&o em Python (UFCD: 5409, 5089, 0809, 10788, 10789, 10790, 10793, 10794,

08/10/2025 24/02/2026
10795, 5425) 350 /10/ /02/ FaD

2 JOVEM + Digital: Ciberseguranca (UFCD: 9192, 9196, 9195, 9188, 5101, 9190, 9191, 9187) 300 15/10/2025 11/02/2026 FaD

NOTA: Acdes de formagdo a decorrer em horario laboral

s356550s 485030l oot .



(J
)( CENTRO DE EMPREGO E FORMAGCAO PROFISSIONAL DE EVORA

PLANO DE FORMAGAO 2025 - FORMAGCAO MODULAR ATIVOS EMPREGADOS

Data Data
PERCURSO
Inicio Fim

Habilitac6es Escolares de acesso >= 42 Ano

Reguengos de

1 Aplicagdo de Produtos Fitofarmacéuticos (APF) - EXTRA CATALOGO 35 02/10/2025 13/10/2025 Monsaraz
. ~ - - . P— Cortigadas de
2 Processos e Métodos de Protegdo Fitossanitaria e de Aplicagdo de Produtos Fitofarmacéuticos (UFCD 6281) 50 03/10/2025 21/10/2025 Lavre
3 Protegdo de Ruminantes e Equinos em Transporte de Longa Duragdo (UFCD 6852) 25 07/10/2025 17/10/2025 Estremoz
4 Aplicagdo de Produtos Fitofarmacéuticos (APF) - EXTRA CATALOGO 35 07/10/2025 28/10/2025 Veiros
5 Aplicagdo de Produtos Fitofarmacéuticos (APF) - EXTRA CATALOGO 35 13/10/2025 25/10/2025 Evora
6 Condugdo e Operagdo com o Trator em Seguranga (UFCD 9596) 50 14/10/2025 03/11/2025 Vila Vigosa
A - ~ . . . Reguengos de
7 Mecanizagdo Basica e Condugdo de Veiculos Agricolas da Categoria Il (MBCVA) - (UFDC: 2854, 2853, 2855, 2858, 6280, 2859, 6281) 250 14/10/2025 18/02/2026 Monsaraz
~ . ~ Reguengos de
8 Condugdo e Manobra de Equipamentos de Carga e Descarga (UFCD 6213) - Herdade do Espordo 25 10/11/2025 12/11/2025 Monsaraz
9 Introdugdo ao Power Bl - EXTRA CATALOGO - ARS do Alentejo 12 03/12/2025 11/12/2025 Evora
10 Prevengdo e Primeiros Socorros- Geriatria (UFCD 3546) - Raizes do Tempo, Lda. 50 03/12/2025 11/12/2025 Vendas Novas
11 Enquadramento Legal na Protegdo de Criangas e Jovens (UFCD 9633) - CPCJ 25 15/12/2025 19/12/2025 Evora
Habilitacoes Escolares de acesso >= 92 Ano
1 Processos de Qualidade, Montagem e Cultura Aerondutica (UFCD: 5791,5798, 4903, 5802, 5810, 5834, 5852, 4612) - AERNNOVA 225 09/10/2025 18/11/2025 Evora
2 Sistemas de Informagdo Geografica (UFCD 9672) 25 19/11/2025 27/11/2025 Evora
3 Organizagdo do Trabalho em Equipa e Colaboragdo (UFCD: 6538, 7844) - Ass. Mae Galinha 50 02/12/2025 12/12/2025 Evora

NOTA: AgBes de formagao a decorrer em horario laboral / pés-laboral

@ PRR _ G eessons g o R Commencisepe



