

CENTRO DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE ÉVORA PLANO DE FORMAÇÃO 2025

Nº Curso/Ação	Nº	Data	Data	Local
CURSOS DE APRENDIZAGEM - Habilitações escolares de acesso > = 9º ano (ATRIBUI NIVEL QUALIFICAÇÃO 4,	horas /12º ANO DE ESC	Inicio OLARIDADE)	Fim	
Téc Produção Aeronáutica - Maquinação CNC (Parceria Agrup Escolas André Gouveia)	4243	13/10/2025	16/05/2028	Évora
² Técnico/a de Cozinha / Pastelaria	4143	15/10/2025	28/04/2028	Évora
3 Estetícista	4168	20/10/2025	08/05/2028	Évora
CURSOS DE APRENDIZAGEM + Habilitações escolares de acesso > = 12º ano (ATRIBUI NIVEL QUALIFICAÇÃO	O 5)			
Técnico/a Especialista em Contabilidade e Gestão	1518	09/10/2025	11/09/2026	Évora
² Técnico/ Especialista em Organização de Eventos e Relações Públicas	1418	14/10/2025	27/08/2026	Évora
³ Técnico/a Especialista em Desenvolvimento de Produtos Multimédia	1543	15/10/2025	23/09/2026	Évora
4 Técnico/ Especialista de Gestão de Turismo	1518	27/10/2025	29/09/2026	Évora
CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO TECNOLÓGICA - Habilitações escolares de acesso > = 12º ano - (ATRIBUI NIVEL	QUALIFICAÇÃO	5)		
1 Técnico/a Especialista em Contabilidade e Gestão	1500	03/12/2025	02/11/2026	Évora
2 Técnico/a Especialista em Tratamento de Estética e Bem-Estar	1500	04/12/2025	03/11/2026	Évora
³ Técnico/a Especialista em Automação, Robótica e Manutenção Industrial	1525	09/12/2025	10/11/2026	Évora
4 Técnico/a Especialista em Tecnologias e Programação de Sist. de Informação	1500	10/12/2025	06/11/2026	Évora
5 Técnico/a Especialista em Tecnologias e Programação de Sist. de Informação	1500	10/12/2025	06/11/2026	Évora
EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DE ADULTOS NIVEL SECUNDÁRIO - TECNOLÓGICO - Habilitações Escolares acesso > =	12º ano (ATRIBUI	NIVEL QUALIFIC	AÇÃO 4)	
1 Técnico/a de Apoio à Gestão	1425	20/10/2025	03/09/2026	Évora
² Técnico/a de Produção Aeronáutica - Maquinação CNC	1575	20/10/2025	02/10/2026	Évora
3 Técnico/a de Produção Agropecuária	1475	21/10/2025	15/09/2026	Évora
4 Técnico/a de Pastelaria / Padaria	1375	22/10/2025	27/08/2026	Évora
5 Técnico/a de Condução de Veículos de Transporte Rodoviário	1350	09/12/2025	06/10/2026	Estremoz
⁶ Técnico/a de Informática - Sistemas	1300	09/12/2025	25/09/2026	Évora
7 Técnico/a Auxiliar de Saúde	1450	09/12/2025	27/10/2026	Évora
MEDIDA EMPREGO + DIGITAL FORMADOR + DIGITAL (PRR)				
1 Formador à Distância (E-Formador)	60	28/10/2025	18/12/2025	FaD
FORMAÇÃO DE FORMADORES				
1 Formação Pedagógica Inicial de Formadores	102	24/11/2025	07/04/2026	Évora
PORTUGUÊS LÍNGUA DE ACOLHIMENTO				
1 Português Língua Acolhimento (B1+B2)	150	15/10/2025	27/02/2025	FaD
2 Português Língua Acolhimento (A1+A2)	175	21/10/2025	14/01/2026	Évora
3 Português Língua Acolhimento (A1+A2)	175	21/10/2025	14/01/2026	Reguengos de Monsara
4 Português Língua Acolhimento (A1+A2)	175	21/10/2025	18/03/2026	FaD





Nº Curso/Ação	Nº horas	Data Inicio	Data Fim	Local
5 Português Língua Acolhimento (B1+B2)	150	17/11/2025	28/01/2026	Vendas Novas
PROGRAMA PRO_MOV R4E (RESKILLING 4 EMPLOYMENT)				
1 Auxiliar de Ação Médica - Ref. FML50ZZ	750	06/10/2025	31/03/2026	Évora
2 Operador/a de Máquinas Agricolas Especializado/a em Vinha e Olival (Extra Catálogo)	826	22/11/2025	29/05/2026	Évora
Eletricidade de Instalações Sustentáveis - Ref. FMH50ZZ / Micro-Geração e Mobilidade Elétrica (Extra 0 FMH97ZZ	Catálogo) - Ref. 1070	25/11/2025	09/10/2026	Évora

NOTA: Ações de formação a decorrer em horário laboral







CENTRO DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE ÉVORA

PLANO DE FORMAÇÃO 2025 - VIDA ATIVA (DESEMPREGADOS) - FORMAÇÃO MODULAR PRESENCIAL E FORMAÇÃO À DISTÂNCIA

Nº Curso/Ação	Nº horas	Data Inicio	Data Fim	Local
Habilitações Escolares de acesso >= 4º Ano				
1 Jardinagem - Instalação e Manutenção de Jardins (UFCD: 3062, 3076, 3077, 3065, 3067)	250	07/10/2025	17/12/2025	Évora
2 Ferramentas Photoshop (UFCD 0021	50	13/10/2025	20/11/2025	FaD
3 Geriatria - Cuidados Básicos, Higíene e Alimentação (UFCD: 3538, 3543, 3549, 3550)	175	05/11/2025	16/12/2025	Estremoz
4 Jardinagem - Plantas Ornamentais e Instalação de Relvados e Infraestruturas Paisagísticas - (UFCD: 3075, 3073, 3078)	150	24/11/2025	15/01/2026	Évora
Habilitações Escolares de acesso >= 9º ano				
1 Auxiliar de Saúde - Profissional de Prestação de Cuidados de Saúde (UFCD: 6558, 6566, 6570, 6571, 6574, 6575)	250	10/10/2025	28/01/2026	Reguengos Monsaraz
2 Media, Tecnologias Emergentes e Interação (UFCD 9967)	50	13/10/2025	27/10/2025	FaD
3 Língua Inglesa (UFCD: 3462, 3476)	50	20/10/2025	10/11/2025	FaD
4 Media, Tecnologias Emergentes e Interação (UFCD 9967)	50	18/11/2025	05/12/2025	FaD
Programa Jovem + Digital - Habilitações Escolares de acesso >= 12º ano e <=35 anos				
JOVEM + Digital: Linguagem de Programação - Programação em Python (UFCD: 5409, 5089, 0809, 10788, 10789, 10790, 10793, 10794, 10795, 5425)	350	08/10/2025	24/02/2026	FaD
2 JOVEM + Digital : Cibersegurança (UFCD: 9192, 9196, 9195, 9188, 5101, 9190, 9191, 9187)	300	15/10/2025	11/02/2026	FaD

NOTA: Ações de formação a decorrer em horário laboral







CENTRO DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE ÉVORA PLANO DE FORMAÇÃO 2025 - FORMAÇÃO MODULAR ATIVOS EMPREGADOS

		Fim	Local
35	02/10/2025	13/10/2025	Reguengos de Monsaraz
50	03/10/2025	21/10/2025	Cortiçadas de Lavre
25	07/10/2025	17/10/2025	Estremoz
35	07/10/2025	28/10/2025	Veiros
35	13/10/2025	25/10/2025	Évora
50	14/10/2025	03/11/2025	Vila Viçosa
250	14/10/2025	18/02/2026	Reguengos de Monsaraz
25	10/11/2025	12/11/2025	Reguengos de Monsaraz
12	03/12/2025	11/12/2025	Évora
50	03/12/2025	11/12/2025	Vendas Novas
25	15/12/2025	19/12/2025	Évora
225	09/10/2025	18/11/2025	Évora
25	19/11/2025	27/11/2025	Évora
50	02/12/2025	12/12/2025	Évora
	25 35 35 50 250 25 12 50 25 225 225	25 07/10/2025 35 07/10/2025 35 13/10/2025 50 14/10/2025 250 14/10/2025 25 10/11/2025 12 03/12/2025 50 03/12/2025 25 15/12/2025 25 19/11/2025	25 07/10/2025 17/10/2025 35 07/10/2025 28/10/2025 35 13/10/2025 25/10/2025 50 14/10/2025 03/11/2025 250 14/10/2025 18/02/2026 25 10/11/2025 12/11/2025 12 03/12/2025 11/12/2025 25 15/12/2025 19/12/2025 25 09/10/2025 18/11/2025 25 19/11/2025 27/11/2025

 $\textbf{NOTA:} \ \mathsf{A} \\ \mathsf{ç\~oes} \ \mathsf{deforma} \\ \mathsf{g\~oo} \ \mathsf{a} \ \mathsf{decorrer} \ \mathsf{emhor\'ario} \ \mathsf{laboral} \ \mathsf{/} \ \mathsf{p\'os\text{-}laboral}$





